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SZELl EM U7

Multikulturalizmus-vita

Mást vártak
Csak ott nem vált be, ahol 
félszívvel alkalmazták -  
védték meg társadalom- 
tudósok a politikusok által 
kritizált multikulturalizmust.

■állapotokban, sebességeknél, eltérő 
Üatú és lejtésű utakon. A  négyméte- 

jfcagasságra számított eredmények 
átlagok ugyan, de -  ha m egfelelő 
vitással adják meg az alapadatokat - 
D pontosak, hogy véletlenszerű hely- 
nérésekhez viszonyítva az eltérés 

|Éban fél decibelen belül van” -  teszi 
k Muntag András, az EnviroPlus ve- 

|Ízakértője.
Rendszer nem csupán arra képes, 

|megmondja, hol a legzajosabb és hol 
esebb egy város, hanem „könnyen, 
kalatt választ lehet belőle kapni a »mi
nik akkor, ha ...« típusú kérdésekre
állítja Berndt Mihály. Vagyis gyorsan 
|modellezni vele a városkép, a forga- 

||ervezett változásait, és megmonda- 
| jelképpen befolyásolja 
Jjang terjedését, követ­

eképpen egy területen 
í zajterhelését egy új 

ttíttöm b felhúzása, egy 
Rlévő lebontása vagy 

fölkerülő út megépítése. 
áW előrelátásnak -  mesé- 

| «ak értők  -  az Örs vezér 
áflél lévő Árkád üzlet- 
fcpont 2011 őszén kez- 
I bővítésekor is hasznát vették. A z  át- 
endő forgalommal számolva ugyanis 
ezók hangfogó falat kívántak felhúz- 

i közeli lakóépületek elé, ám a számítá­
sból kiderült: a zajvédőt majd pár száz 
i fr r e l  odébb kell felállítani, mert az új 
Blb „leárnyékolja” a Kerepesi utat, így 
|*ft»detileg féltett lakóknak -  legalábbis

számos madárfaj 
„elnémul" 
a beton­
rengetegekben

zajterhelés szempontjából -  inkább javul­
ni fog a helyzete.

A z  eredményeket nemcsak a közér­
zet javulásán, hanem akár forintosítva 
is lehet mérni. Már az uniós szabályozás 
kialakításakor utaltak arra a becslésre, 
miszerint egy decibel zajcsökkenés egy 
százalékkal növeli az érintett ingatlanok 
értékét. Nem véletlen, hogy a M agyaror­
szágon 2007-ben elkészült első, budapesti 
stratégiai zajtérkép a szakmán túl főleg 
az ingatlanosokat érdekelte. A nagyobb 
részben EU-pénzből felállított adatbázist 
második körben tavaly nyárra kellett volna 
frissíteni, erre azonban már nem futotta. 
Ugyancsak tavaly nyárra kellett elkészíte­
ni a százezer fősnél népesebb települések 
zajtérképét, ám a nyolc vidéki városéból 

a HVG információi szerint 
2-3 még mindig nincs kész. 
A z  aktualizálás egyébként 
nem is annyira pénz-, mint 
inkább odafigyelés kérdé­
se. „Ha egy város a folya­
matban lévő kötelezettsé­
geit, az új fejlesztésekhez 
készülő hatásvizsgálatokat 
ebben a rendszerben ké­
szítené, m indig naprakész 

adatbázisa lenne” -  hangsúlyozza Berndt 
Mihály. Ráadásul egynémely változással 
még büszkélkedni is lehetne. Budapesten 
például azzal, hogy az átmenő kamionok 
ma már az MO-s körgyűrűt használják, 
a Hungária körút zajterhelése nagyjából 
megfeleződött -  igaz. még így is jóval a ha­
tárérték fölött van. ■  ILLÉNYI BALÁZS

M
ed vek uc sm a  h e l y e t t  egyszerű fe­
kete turbánnal a fején parádézik 
néhány hete a londoni Buckin- 
gham-palota előtt a Skót Testőr- 

gárda szikh vallású tagja, Jatinderpal Singh 
Bhullar. A kétszáz éves brit gárdistahagyo­
mány megtörése azért is figyelemre méltó, 
mert két éve a brit kormányfő még nyilvá­
nosan kritizálta a multikulturalizmust. 
Dávid Cameron a 2011. februári müncheni 
biztonságpolitikai csúcson Angéla Merkel 
német kancellárral és Nicolas Sarkozy ak­
kori francia állam fővel közel egy időben 
a sokszínűség politikáját okolta azért, hogy 
országaikban is megjelent az iszlám fun­
damentalizmus. Mint a brit miniszterelnök 
fogalmazott: „az állam i multikulturaliz- 
mus jegyében arra ösztönöztük a különbö­
ző kultúrákat, hogy külön életet éljenek, 
egymástól és a főáramtól elszigetelten”.
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A nagy nemzetközi visszhangot kiváltó 
kijelentés négy évtizeddel az után hangzott 
el, hogy PierreTrudeau liberális kormánya 
1971-ben bejelentette: Kanada a világon 
elsőként multikulturális országgá válik. 
Vagyis az államnak nem célja az etnikai 
csoportok és a bevándorlók asszim iláció­
ja a többségi kultúrába, hanem minden, 
a területén tovább élő hagyományt a kana­
dai identitás egyenrangú részének tekint, 
és aktívan segíti a kisebbségi csoportokat 
nyelvük és kultúrájuk m egőrzésében. 
A z eredeti elképzelésben szerepelt a külön­
böző közösségek „termékeny találkozásá­
nak és tapasztalatcseréjének" elősegítése 
is a társadalmi egység fönntartása érde­
kében. Európában manapság ezt az elvet 
követik például azok a többnemzetiségű 
iskolák Bosznia-Hercegovinában, amelyek 
közös foglalkozásokon próbálják közelebb 
hozni egymáshoz a bosnyák és a horvát 
diákokat. A délszláv államban ugyanis 
több helyen máig szegregált oktatás folyik: 
a két etnikum a saját nyelvén, eltérő tan­
anyagot tanul, nemegyszer ugyanabban 
az iskolaépületben.

A z  elmúlt években sok helyütt meg­
kopott az évtizedekig előszeretettel em­
legetett multikulturalizmus nimbusza, 
ám -  ahogy arra tavaly több tudományos 
kutatás is rámutatott -  leginkább olyan 
országokban érte kritika, ahol a politiká­
ban és a hétköznapi életben sosem kapott 
különösen nagy teret. A kanadai Queen's 
Egyetem indexén Franciaország például 
az elérhető nyolc pontból 2-t, Németország 
2,5-öt, Nagy-Britannia pedig 5,5-öt érde­
melt arra a kérdésre, hogy mennyire támo­

gatják a bevándorlókat a hagyományaik 
ápolásában. A felmérés egyebek mellett azt 
vizsgálta, mekkora figyelmet kap a kisebb­
ségek kultúrája a közoktatásban, az álla­
mi médiában és a médiaszabályozásban, 
mennyi kormányzati támogatáshoz jutnak 
a közösségek saját intézményei, kulturális 
programjai, vagy hogy a törvények hogyan 
tolerálják egyes szokásaikat, például a val­
lásos öltözetet.

Ez a kutatás mutatott rá, hogy hiába mű­
ködik például Nagy-Britanniában Európa 
legnagyobb multikulturális fesztiválja, 
a Notting Hill-i karnevál, ha közben az ok­
tatás -  bár jobb eredménnyel, mint a két 
másik említett országban -  kevéssé fogé­
kony arra, hogy ezeket a kultúrákat egyet­
len, sokszínű nemzeti identitás részeként 
tálalja. Hasonló ellentmondás, hogy míg 
a jelek szerint Ausztrália bánik a legjobban 
a bevándorlóival, saját őshonos kisebbsé­
geivel korántsem ennyire türelmes.

A z  európai hármasból egyébként Fran­
ciaország asszimilálná a leginkább a kül­
földieket a nemzeti olvasztótégelybe, amire 
a leggyakrabban idézett példa a muszlim 
fejkendő iskolai és a fátyol vagy az egész 
testet elfedő burka nyilvános viselésének 
korlátozása. Más kérdés, hogy a fejken­
dőt egyes iszlám többségű országok, pél­
dául Törökország oktatási intézm ényei­
ben is tiltják. Ezzel szemben Londonban 
rendőrök is hordhatják a ruhadarabot, 
a szikhizmus gyakorlói pedig bukósisak 
nélkül, hagyományos turbánban is moto­
rozhatnak.

A felmérésből az is kiderül, hogy a mul­
tikulturalizmus épp ott nem mélyítette 
a társadalmi elkülönülést, ahol a leginkább

fölkarolták a sokszínűség elvét, EuiopJ 
elsősorban Svédországban és Finnofafl 
bán. Ez több vizsgálat szerint még akkui | 
igaz, ha Kanadában például 1967 óta aMj 
zeneknek kedvező bevándorlási törvéfl 
vannak hatályban, ezért -  más orszl 
kai ellentétben -  az oda érkezők közH j 
egyetemet végzett. A z 1990-es évek WS 
nem is akadtak különös nehézségeik4Ki 
helyezkedésben.

A  MÜNCHENI CSÚCSON IS EMLEGETETT
dalmi problémák mögött ezért össjj 

okokat kell keresni, sugallta a közéd  
bán több tanulmány is. A  bevándd 
befogadásának sikerében nemcsak a i  
zeti nyitottság lehet fontos (például I 
az adott országban mennyire szigorú 4 
lampolgársági vizsga, vagy megenged 
a kettős állam polgárság), hanem ak 
az olyan kulturális szimbólumok is jj 
az állam i zászló. Kanadában, a kon 
Union Jack helyett, 1965 óta olyan lol 
használnak, amely nem a történeted 
vezeti le a nemzet koncepcióját. De péWj 
a pakisztáni-brit Tariq Modood szód  
gus szerint „nem a kisebbségek szegj 
tizmusa, hanem a fehérek kelletlen* 
gátolja a befogadó nemzeti identitás k| 
kítását. Ezt az állítást látszik alátánt 
tani a The Guardian című napilap 201) 
felmérése is, amely bírósági eseteket^ 
mezve megállapította, hogy Nagy-Bril 
niában az etnikai kisebbségekhez ta rtd 
ugyanazokért a vétségekért egyes katl 
riákban akár 40 százalékkal nagy 
eséllyel kapnak börtönt, mint a fehérei* 

Más kérdés, hogy a kép a szigetors 
bán sem fekete-fehér. A z  Oxfordi Egye
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ógusainak kutatása szerint a multi- 
luralizmus politikájának ottani sikeré- 

|árulkodik, hogy a vallási vagy kulturá- 
lebbségekhez tartozók-kötődők nagy 

t  britnek is érzi magát. Meglepő mó- 
|l.u iszlám közösségekből többen, mint 
jfiokaribiak közül. Jó példa a többgyö- 

légre a kétszeres aranyérmes, szomá- 
frületésű síkfutó, a Londonban felnőtt 
|arah, aki ugyan az iszlám vallást kö- 
Lmégis ragaszkodott hozzá, hogy a ta- 
íyl olimpián ne szülő-, hanem fogadott 
|ja színeiben induljon.

london i o lim p ia  m egn y itó jáva l 
jjfbként a többek, még Cameron kor- 
yfő által is szorgalmazott „mindenki 
|lára nyitott” nemzetkép újraalkotá­
s é n  kísérletet Danny Boyle. A  nép- 

frfi film rendező nemcsak arra ügyelt, 
fa  mai társadalom teljes keresztmet- 
|t fölvonultassa, hanem a nem zeti 
[Jnelmet is a hátrányos helyzetű, el- 
nott csoportok szemszögéből mesélte 

L  Fontos állomás volt ebben például 
Nndrush óceánjáró 1948-as megérke­
z z  afrokaribi bevándorlók első nagy 

ortjával, akiket az akkori kormány 
|elt be az ország háború utáni újjáépí- 
jiez. De ennél jóval korábbra nyúlik 
ka az afrikaiak története Albionban: 

|tóbbi időben a posztkoloniális törté- 
írás kedvelt témája lett, hogy a Római 

alom „Barack Obamája”, az észak­
j a i  szü letésű  Septim ius Severus 

zár a mai Észak-Angliában töltötte 
ló  éveit, a skótokat szorongatva. Ja- 

l^ lahm ood brit történész pedig azért 
eskedik, hogy megismertesse az ott 

^él-ázsiai fiatalokat a történelem egy 
Isbé ismert fejezetével: az egykori Brit 

01a vagyis a mai India. Pakisztán és 
jlades -  területéről m illiószám  har- 

ak önkéntesek brit oldalon a két világ- 
Orúban. így  olyan is megesett, hogy 
öntökön a muszlimok csoportos imái 

fit zászló győzelm éért szóltak.

M  sok k r itik a  ér te  a Cameron-kormány 
lélyegyenlőségi politikáját, a mostani 
na nyciklus maga is egy kisebbfajta mul- 

likus fordulatot jelent a konzervatív párt 
lébon: 2010-ben először kerültek muszlim 
viselők a tory párt alsóházi frakciójába, 
(Sásul egyikük -  akárcsak 1997-ben meg- 
As/tott munkáspárti elődje -  Pakisztán­
it született. A  toryk további fél tucat ilyen 

sí értek el az új koalícióval, többek közt 
fekete honatyájukkal. Utóbbiakkal több 
it 20 éves lemaradásukat dolgozták le a ri- 

Sllit oldallal szemben. ■  b a k  á r p á d
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